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Информация о плате за негативное воздействие на 

окружающую среду за 2020 отчётный год 

 

Минприроды России напоминает, что 1 марта 2021 года 

истекает срок внесения платы за негативное воздействие на 

окружающую среду за 2020 отчётный год. 10 марта 2021 года 

истекает срок подачи декларации о плате. 

Контроль за правильностью исчисления платы, проверка 

деклараций о плате, осуществляется Росприроднадзором и его 

территориальными органами. 

Уплата платежей производится по реквизитам территориальных органов 

Росприроднадзора, на территории которых расположены объекты, оказывающие 

негативное воздействие на окружающую среду, плательщика.  
Согласно статье 16 Федерального закона от 10.01.2002 № 

7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее – Закон № 7-ФЗ) 

плата за негативное воздействие на окружающую среду 

взимается за следующие его виды: 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными источниками; 

сбросы загрязняющих веществ в водные объекты; 

хранение, захоронение отходов производства и 

потребления (размещение отходов). 

Платёжной базой для исчисления платы за негативное 

воздействие на окружающую среду по итогам отчётного периода 

является объём или масса выбросов загрязняющих веществ, 

сбросов загрязняющих веществ либо объём или масса 

размещённых в отчётном периоде отходов производства и 

потребления. Платёжная база определяется лицами, обязанными 

вносить плату, самостоятельно на основе данных 

производственного экологического контроля. 

При определении платёжной базы учитываются объём и 

(или) масса выбросов загрязняющих веществ, сбросов 

загрязняющих веществ в пределах нормативов допустимых 

выбросов, нормативов допустимых сбросов, временно 

разрешённых выбросов (лимитов на выбросы), временно 

разрешённых сбросов (лимитов на сбросы), превышающие такие 

нормативы, выбросы и сбросы (включая аварийные), 

технологические нормативы, а также учитываются лимиты на 
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размещение отходов производства и потребления и их 

превышение. 

Также при расчёте платы необходимо использовать 

сведения разрешительной документации хозяйствующего 

субъекта: 

по объектам I категории – из комплексного 

экологического разрешения; 

по объектам II категории – из декларации о воздействии 

на окружающую среду; 

по объектам III категории – из отчёта о результатах 

производственного экологического контроля. 

Необходимо обращать внимание, что если по объекту I 

категории не получено комплексное экологическое разрешение 

или по объекту II категории не сдана декларация о 

воздействии на окружающую среду, то хозяйствующий субъект 

вправе руководствоваться действующими нормативами и 

лимитами из разрешений на выбросы и сбросы загрязняющих 

веществ, документами об утверждении нормативов образования 

отходов и лимитов на их размещение. Старые разрешения и 

документы, полученные до 01.01.2019, можно применять пока 

не истекут сроки их действия либо до дня получения 

комплексного экологического разрешения или представления 

декларации о воздействии на окружающую среду. Для объектов 

I категории также возможно получить новые или переоформить 

старые разрешения и документы. Таким разрешения и документы 

действуют до дня получения комплексного экологического 

разрешения. Данные нормы установлены статьёй 11 

Федерального закона от 21.07.2014 № 219-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Также следует учитывать, что сроки действия разрешений 

и лимитов на выброс или сброс загрязняющих веществ в 

отношении объектов I категории, истекающие с 15.03.2020 по 

31.12.2020, с 01.01.2021 по 31.12.2021 продлены на 12 

месяцев (постановление Правительства Российской Федерации 

от 03.04.2020      № 440). 

Размер платы, подлежащей внесению в бюджет, 

определяется в соответствии с Правилами исчисления и 
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взимания платы за негативное воздействие на окружающую 

среду, утверждёнными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 03.03.2017 № 255 «Об исчислении и 

взимании платы за негативное воздействие на окружающую 

среду» (далее – Правила).  

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.12.2019 

№ 1624 в Правила внесены изменения, касающиеся 

разграничения расходов на реализацию мероприятий по 

обеспечению полезного использования попутного нефтяного 

газа и расходов на реализацию мероприятий по снижению 

негативного воздействия на окружающую среду при 

корректировке размеров платы за негативное воздействие на 

окружающую среду. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.08.2020         № 1250 внесены изменения в пункт 34 

Правил, определяющие формулы для исчисления авансовых 

платежей. 

Ставки платы на 2020 год утверждены постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 24.01.2020 № 39 «О 

применении в 2020 году ставок платы за негативное 

воздействие на окружающую среду» и от 29.06.2018 № 758 «О 

ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду 

при размещении твердых коммунальных отходов IV класса 

опасности (малоопасные) и внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации». 

Следует обращать внимание, что за отчётный период 2020 

года к ставкам платы за выбросы, сбросы загрязняющих 

веществ, за размещение отходов (за исключением ставки платы 

за размещение твердых коммунальных отходов IV класса 

опасности (малоопасные)), установленным постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 № 913 на 

2018 год, применяется дополнительный коэффициент 1,08. 

Коэффициенты, применяемые при исчислении платы за 2020 

отчётный год, указаны в пунктах 3, 5, 6 и 6.1 статьи 16.3 

Закона № 7-ФЗ. 

Согласно пункту 1 статьи 16.1 Закона № 7-ФЗ плату за 

негативное воздействие на окружающую среду обязаны вносить 
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юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие на территории Российской Федерации, 

континентальном шельфе Российской Федерации и в 

исключительной экономической зоне Российской Федерации 

хозяйственную и (или) иную деятельность, оказывающую 

негативное воздействие на окружающую среду.  

Исключение составляют юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

хозяйственную и (или) иную деятельность исключительно на 

объектах IV категории, имеющие соответствующее 

свидетельство о постановке на государственный учёт как 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 

среду, в качестве объекта IV категории. 

Таким образом, исходя из указанной нормы Закона № 7-ФЗ 

лицам, осуществляющим деятельность одновременно на объектах 

I и (или) II и (или) III и IV категории, необходимо вносить 

плату по всем эксплуатируемым объектам, включая объекты IV 

категории. При определении платёжной базы в таком случае 

целесообразно пользоваться разъяснениями по вопросам 

исчисления и внесения платы за негативное воздействие на 

окружающую среду за 2019 отчётный год, размещёнными на 

официальном сайте Минприроды России в сети «Интернет» 

http://www.mnr.gov.ru, а также разъяснениями Минприроды 

России от 03.02.2020 № 19-47/2482. 

Разъяснениями по вопросам исчисления и внесения платы 

за негативное воздействие на окружающую среду за 2019 

отчётный год также целесообразно руководствоваться в случае 

определения платёжной базы по объектам, не подлежащим 

постановке на учёт в качестве объектов, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду, в отношении 

отходов, не относящихся к твёрдым коммунальным отходам. 

За размещение отходов в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 16.1 Закона № 7-ФЗ и пунктами 4, 5 статьи 

23 Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» платят:  

в отношении отходов  производства – юридические лица и 

индивидуальные предприниматели, при осуществлении которыми 

хозяйственной и (или) иной деятельности образовались отходы 
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(за исключением твёрдых коммунальных отходов);  

в отношении отходов твёрдых коммунальных отходов – 

региональные операторы по обращению с твёрдыми 

коммунальными отходами, операторы по обращению с твёрдыми 

коммунальными отходами, осуществляющие деятельность по их 

размещению. 

С 15.01.2021 плательщики подают декларацию о плате за 

негативное воздействие на окружающую среду по порядку и по 

форме, установленным приказом Минприроды России от 

10.12.2020 № 1043.  

Декларация о плате представляется лицами, обязанными 

вносить плату за негативное воздействие на окружающую 

среду, посредством информационно-телекоммуникационных 

сетей, в том числе сети «Интернет», в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью и 

сформированного путем использования электронных сервисов 

через веб-портал приема отчетности Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования («Личный кабинет 

природопользователя»). При представлении декларации о плате 

в форме электронного документа, подписанного простой 

электронной подписью, представление ее на бумажном носителе 

не требуется. 

При годовом размере платы за предыдущий отчетный 

период равном или менее 25 тысяч рублей лица, обязанные 

вносить плату, вправе представлять декларацию о плате на 

бумажном носителе в одном экземпляре с обязательным 

представлением копии, сформированной путем использования 

электронных сервисов через веб-портал приема отчетности 

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования 

(«Личный кабинет природопользователя»). 

Особенности исчисления платы за негативное воздействие 

на окружающую среду при выбросах в атмосферный воздух 

загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на 

факельных установках и (или) рассеивании попутного 

нефтяного газа, установлены постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08.11.2012 № 1148. 

За невнесение платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и непредставление декларации о плате 
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предусмотрена административная ответственность в 

соответствии со статьями 8.41 и 8.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

Кроме того, несвоевременное или неполное внесение 

платы за негативное воздействие на окружающую среду лицами, 

обязанными вносить плату, влечёт за собой уплату пеней». 

 


